ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту областного бюджета на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов

08 Л 1.2023

Председательствующий:
Лаутин А.Ю.

Присутствовали:

Место проведения: г. Иркутск,
ул. Ленина, 1 а, зал заседаний

Законодательного Собрания
Иркутской области, 5 этаж

председатель комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому

законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области

Зарегистрировалось 77 участников
(список прилагается)

Информирование о публичных слушаниях проведено путем размещения
новостного сообщения на следующих электронных ресурсах:

- официальный сайт Законодательного Собрания Иркутской области
www.irzs.ru от 31.10.2023;

- официальный сайт министерства финансов Иркутской области
«Открытый бюджет Иркутской области» www.openbudget.irkobl.ru от
01.11.2023.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово.
Лаутин А.Ю. -  председатель комитета по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Об основных параметрах проекта областного бюджета на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов.
Бояринова Наталия Вениаминовна -  министр финансов Иркутской
области.

3. Заключение Контрольно-счетной палаты Иркутской области по проекту
областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов.
Ризман Ольга Михайловна -  исполняющий обязанности председателя
Контрольно-счетной палаты Иркутской области.

4. Вопросы -  ответы.
Выступления участников слушаний (по желанию).

http://www.irzs.ru
http://www.openbudget.irkobl.ru

5. Подведение итогов публичных слушаний.

1. Вступительное слово
СЛУШАЛИ:
Лаутина А.Ю. -  председателя комитета по бюджету, ценообразованию,

финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Об основных параметрах проекта областного бюджета на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов

СЛУШАЛИ:
Бояринову Н.В. -  министра финансов Иркутской области.
Бояринова Н.В. представила основные параметры проекта областного

бюджета.
Законопроект сформирован на основе базового варианта Прогноза

социально-экономического развития Иркутской области на 2024 - 2026 годы.
Прогнозируемый объем доходов областного бюджета на 2024 год

составляет 270,3 млрд, рублей, в том числе налоговые и неналоговые -  228,4
млрд, рублей, объем расходов - 298,6 млрд, рублей.

На 2025 и 2026 годы доходы запланированы в объеме 270,4 млрд, рублей
и 270,3 млрд, рублей (налоговые и неналоговые доходы в объеме 241,2 млрд,
рублей и 254,7 млрд, рублей), расходы - 277,3 млрд, рублей и 274,5 млрд,
рублей соответственно.

Финансирование расходов в предстоящем трехлетием цикле будет
осуществляться в рамках 25 государственных программ, из них три новые
государственные программы: «Туризм и индустрия гостеприимства»,
«Цифровое развитие, связь и телекоммуникации» и «Обеспечение
комплексного пространственного и территориального развития Иркутской
области».

На реализацию на территории Иркутской области 39 региональных
проектов, направленных на достижение целей национальных проектов в
2024-2026 годах запланировано 67,2 млрд, рублей.

Региональный бюджет сохранит свою социальную направленность.
Почти две третьих общего объема расходов планируется направить на
финансирование социальной сферы. Расходы на приобретение путевок в
рамках оздоровительной кампании детей, выплату государственных
академических и социальных стипендий студентам и социальную выплату
слушателям профессиональных образовательных организаций, приобретение
учебной литературы и письменных принадлежностей лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с 1 января 2024 года
проиндексированы на прогнозируемый индекс потребительских цен.
Социальные выплаты планируется проиндексировать в установленном
порядке.

В проекте бюджета предусмотрены средства на увеличение фондов
оплаты труда учреждений бюджетной сферы, связанное с ростом
минимального размера оплаты труда МРОТ с 1 января 2024 года.

Расходы на образование запланированы с ростом к текущему году на
3,7% и составят 87,3 млрд, рублей, или более четверти всего объёма расходов
регионального бюджета.

Расходы на охрану здоровья граждан за счет средств областного и
федерального бюджетов на 2024 год запланированы с ростом к текущему
году на 2 млрд, рублей, или на 4,9%.

На бюджетные инвестиции в объекты государственной и муниципальной
собственности в планируемом трехлетием периоде будет направлено
51,2 млрд, рублей.

Объем межбюджетных трансфертов местным бюджетам на 2024 год
предусмотрен в объеме 115,7 млрд, рублей, в том числе на решение вопросов
местного значения - 57,1 млрд, рублей.

Также предусмотрены средства на развитие агропромышленного
комплекса и предпринимательства, поддержку внутреннего туризма,
осуществление бесперебойного функционирования систем жизнеобеспечения
населения и другие социально значимые направления.

3. Заключение Контрольно-счетной палаты Иркутской области по
проекту областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов

СЛУШАЛИ:
Ризман О.М. -  и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской

области.
Ризман О.М. отметила, что в Иркутской области принимаются меры

поддержки по повышению финансовой независимости муниципальных
образований. С 2024 года будут увеличены нормативы отчислений от
упрощенной системы налогообложения в бюджеты городских и
муниципальных округов. Вместе с тем, зависимость местных бюджетов от
поддержки из областного бюджета остается высокой.

В целом, по мнению Контрольно-счётной палаты Иркутской области,
проект областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов соответствует нормам бюджетного законодательства РФ и Иркутской
области, сбалансирован, ориентирован на сохранение стабильной социально-
экономической ситуации параметры бюджета обоснованы, обстоятельств,
препятствующих принятию его в первом чтении, не установлены.

В своем выступлении Ризман О.М. также отметила, что в заключении
Контрольно-счетной палаты на проект закона «Об областном бюджете на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» обозначен ряд замечаний
и предложений, в том числе по обеспеченности отдельных расходных
обязательств, которые подлежат обсуждению в рамках второго чтения
законопроекта.

4. Вопросы -  ответы.
Выступления участников слушаний.
Корочкина А.М. -  депутат Думы города Иркутска. Вопросы:

— о повышенной учебной нагрузке учителей и формировании
премиального фонда в образовательных учреждениях;

— о расчете учебной нагрузки педагогических работников и зарплаты
руководителей образовательных организаций в зависимости от
численности жителей населенного пункта;

— о необходимости предоставления меры социальной поддержки в
виде льготных ипотечных кредитов педагогическим работникам
без возрастных ограничений;

— о необходимости увеличения норматива обеспечения
государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных и
общеобразовательных организациях в Иркутской области в связи с
увеличением расходов на приобретение учебников, учебных
пособий и средств обучения.

Отвечали:
Николашкина Т.В. -  заместитель министра образования Иркутской

области;
Бояринова Н.В. -  министр финансов Иркутской области.
Ружников Д.О. -  председатель комитета по собственности и

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области.
Вопросы:

— о снижении дефицита областного бюджета и об уровне
государственного долга Иркутской области;

— о текущем уровне инфляции и о прогнозе уровня инфляции на
2024 год;

— о необходимости выделения финансирования на мероприятия по
капитальному ремонту школ в г. Иркутске для своевременного
использования соответствующей проектно-сметной документации;

— о строительстве нового здания поликлиники Иркутской городской
клинической больницы №1.

Отвечали:
Бояринова Н.В. -  министр финансов Иркутской области;
Зайцев К.Б. -  председатель Правительства Иркутской области.
Федосеева В.Г. -  председатель Иркутской областной организации

профсоюза работников народного образования и науки РФ. Вопросы:
— о финансировании на реализацию в Иркутской области

федерального проекта «Профессионалитет»;
— о размере субвенции на обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных и общеобразовательных организациях в
Иркутской области, общедоступного и бесплатного начального
общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской
области, обеспечение дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской

области;
— об обеспеченности расходов на оплату труда работников

образовательных организаций на 2024 год;
— о необходимости принятия мер социальной поддержки в виде

жилищных льгот для педагогических работников областных
образовательных организаций;

— об индексации оплаты труда руководителей и заместителей
руководителей образовательных организаций;

— о введении новых квалификационных категорий «педагог-
методист» и «педагог-наставник» для педагогических работников;

— о финансировании на обеспечение проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования;

— о материально-технической обеспеченности образовательных
учреждений профессионального образования;

— о необходимости строительства учебно-тренировочного полигона
на базе областного государственного учреждения дополнительного
образования детей.

Отвечали:
Николашкина Т.В. -  заместитель министра образования Иркутской

области.
Эйсмонт Л.С. -  директор школы МБОУ Ангарская СОШ Аларского

района. Вопрос о строительстве нового здания МБОУ Ангарская СОШ
Аларского района.

Отвечали:
Емелюков А.А. -  первый заместитель министра строительства

Иркутской области.
5. Подведение итогов публичных слушаний.

СЛУШАЛИ:
Лаутина А.Ю. -  председателя комитета по бюджету, ценообразованию,

финансово-экономическому и налоговому законодательству.
По итогам публичных слушаний участниками мероприятия

рекомендовано Правительству Иркутской области учесть все замечания и
предложения, высказанные в ходе публичных слушаний, а также замечания,
изложенные в заключении Контрольно-счётной палаты на проект закона
Иркутской области № ПЗ-1271 «Об областном бюджете на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов».

Председатель комитета
по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому
и налоговому законодательству
Законодательного Собрания
Иркутской области